
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 6 del  27/01/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL  PROSPETTO  RELATIVO  AL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021.

L’anno  duemilaventidue il  giorno ventisette del mese di  gennaio alle ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DEL  PROSPETTO  RELATIVO  AL  RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2021.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C.:

- n. 11 del 25.02.2021 ad oggetto:”Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 

2021/2023-Nota di aggiornamento”;

- n. 12 del 25.02.2021 ad oggetto:”Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023” e  

successive delibere di variazione;

Delibera di G.C.:

- n. 23 del 26.02.2021 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2021-  

2023 e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di  settore”  e  successive 

variazioni;

- n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle risorse umane ai 

Responsabili di Settore nell'ambito del piano esecutivo di gestione 2021 e approvazione 

piano degli obiettivi e della performance”;

Visto il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre 2021, pubblicato in G.U. n. 309 

del  30  dicembre  2021,  che  stabilisce  il  differimento  al  31.03.2022  del  termine  per  la 

deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e autorizza -per gli enti 

locali- l'esercizio provvisorio del bilancio sino alla data del 31.03.2022;

RICHIAMATI:
- l’art. 187, comma 3 quater del T.U.E.L che riporta “Se il bilancio di previsione impiega  

quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31  

gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione  

presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed  

approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3,  

lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la  

quota vincolata del  risultato di  amministrazione presunto è inferiore rispetto  all'importo  

applicato  al  bilancio  di  previsione,  l'ente  provvede  immediatamente  alle  necessarie  

variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato.”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  il  principio  contabile della competenza finanziaria potenziata -  allegato 4/2 al  D.Lgs.  

118/2011 e  ss.mm.ii.  (punto  9.2)  che  recita:  “Nel  caso  in  cui  il  bilancio  di  previsione  

preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto,

entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, si provvede all’approvazione,  

con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il risultato di amministrazione

presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate. Se  

tale  prospetto  evidenzia  una  quota  vincolata  del  risultato  di  amministrazione  inferiore  

rispetto  a  quella  applicata  al  bilancio,  si  provvede  immediatamente  alle  necessarie  

variazioni di bilancio che adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato. In  

assenza  dell’aggiornamento  del  prospetto  riguardante  il  risultato  di  amministrazione  

presunto,  si  provvede immediatamente alla  variazione di  bilancio che elimina l’utilizzo  

dell’avanzo di amministrazione.”;

RITENUTO pertanto  di  provvedere  all’approvazione  del  risultato  di  amministrazione 

presunto 2021, di cui dall'Allegato A) quale parte integrante della presente deliberazione, 

al fine di poter procedere alle successive ed eventuali applicazioni di quote vincolate ed 

accantonate  del  risultato  di  amministrazione  presunto  2021  che  si  dovessero  rendere 

necessarie;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

• da  parte  dal  Responsabile  del  Settore  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• da  parte  dal  Responsabile  del  Settore  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria;

RICHIAMATI:

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA

1) di  approvare  il  prospetto del  risultato  di  amministrazione  presunto  2021 di  cui 

all’allegato A) denominato “Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto” 

al 31/12/2021, quale parte integrante e sostanziale al presente atto determinando  in euro 

- 9.512.854,37  l’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2021 da cui emergono:

- fondi accantonati per euro 4.383.176,15;

- fondi vincolati per euro 2.483.558,10;

- fondi destinati agli investimenti per euro 179.457,56;

- fondi non vincolati per euro  2.466.662,56;

2) da approvare altresì  i  nuovi  prospetti  analitici  delle risorse accantonate,  vincolate e 

destinate, secondo quanto richiesto dal principio contabile (All. da A1) a A3);

3)  di  dare  atto  che  la  definitiva  determinazione  del  risultato  di  amministrazione,  e  la  

suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con delibera di Consiglio comunale di  

approvazione del rendiconto finanziario 2021;

4)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione, ai fini del rispetto del termine previsto dall’art. 187, 

comma 3 quater del T.U.E.L , immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


